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Úvod

Pohádky hrají nezastupitelnou roli v životě každého dítěte a mnozí dospělí se k nim rádi

vrací. Práce se zaměří na českou autorskou pohádku, s níž se děti setkávají nejen v osobním

životě, ale také na základní škole, kde je nedílnou součástí čítanek. V první části se uvedou

rozdíly mezi autorskými a lidovými příběhy. Následně se práce zabývá genezí autorské

pohádky ve světě a jejími nejvýznamnějšími tvůrci. Více se bude věnovat vzniku české autorské

pohádky. Popíše její vývoj v meziválečném období, na němž se podíleli autoři Karel Čapek a

Jiří Mahen. Seznámí s jejími osudy po komunistickém převratu roku 1948, rozvojem v 60.

letech, obdobím normalizace i s jejím pokračování po sametové revoluci až do současnosti.

Podrobněji se zaměří na spisovatele Aloise Mikulku a jeho parodie lidového vyprávění.

V další části se bude práce soustředit na analýzu Mikulkova umělého příběhu O Červené

Karkulce1. Jedná se o parodii na klasickou pohádku, která je známa především díky německým

sběratelům pohádek bratřím Grimmům a francouzskému spisovateli Charlesi Perraultovi.

V pozměněné verzi se objevuje mnoho odlišností v charakteristice postav, ději i samotném

konci příběhu. Vyskytne se zde také jazykový rozbor, protože autor v parodované verzi používá

zvláštní jazykové prostředky, které nejsou pro tradiční pohádky typické.

V přípravné části literární výchovy bude navržena jedna vyučovací hodina pro žáky 7.

třídy na Základní škole Lenešice. Jeho parodie na pohádku O Červené Karkulce se objevuje

v čítankách pro druhý stupeň základní školy, například v čítance Nakladatelství Fraus. Stanoví

se zde vzdělávací i výchovné cíle, metody i formy vyučování. Výběr vyučovacích metod byl

inspirován českým pedagogem Ondřejem Hníkem (převyprávění příběhu a napodobení

autorského stylu psaní), pedagogem a didaktikem Josefem Maňákem a příručkou k čítance od

pedagožky Ladislavy Lederbuchové.

Cílem práce je uspořádat vyučovací hodinu na uvedené základní škole a zrealizovat ji.

Dalšími cíli bude zhodnotit vybrané metody a formy výuky, popsat průběh hodiny, zpětnou

vazbu od žáků a celou ji reflektovat. V závěru se také objeví zhodnocení vhodnosti výběru

pohádky pro takto staré děti.

1 Respektujeme velikost písmen v pojmenování Červená Karkulka uvedené Aloisem Mikulkou v názvu pohádky.
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1. Autorská pohádka

Autorské pohádky, jinak také označované za umělé či moderní, jsou uměle

vykonstruované příběhy, ve kterých autor uplatňuje své tvůrčí schopnosti. Texty jsou určeny

spíše dětským příjemcům a objevují se zde pohádkové rysy, jimiž často bývají kouzelné

nadpřirozené prvky.2 Neporušují se určité formální postupy a vypravěčský princip. Nejčastěji

jsou psané pro dětské příjemce, avšak mohou skrývat významové i žánrově druhové přesahy.3

Příběhy se mohou odehrávat v dávné minulosti (stejně jako lidové) nebo v nedávné minulosti

či v současnosti.4

1.1 Geneze autorské pohádky ve světě

Jejich vznik je úzce spjatý s pohádkami lidovými, které vycházejí z ústní lidové

slovesnosti, ale jistý vliv na ně měly i knihy lidového čtení, a to i naproti výtkám, které proti

nim měli obrozenečtí intelektuálové.5 Příběhy se předávaly přímou komunikací a jejich

sběratelé na ně měli bezprostřední vliv. Záleželo na nich, jakou konkrétní podobu folklorní

pohádka dostane. Pro konečný výsledek byl nejdůležitější jejich vypravěčský talent. Postupem

času se z nich vytvořily pohádky autorské. Nastává otázka, kdy se jedná o umělý text a kdy se

ještě jedná o autorskou adaptaci folkloru. 6 Dle literární historičky Hany Šmahelové lze

za autorskou adaptaci lidových pohádek považovat příběhy, v nichž převažuje individuální

tvořivost spisovatele nad původní folklorní předlohou. Jedná se o volnější zpracování folkloru

a autorská adaptace má velice blízko k autorské pohádce.7

2 DEJMALOVÁ, Kateřina. Vývoj autorské pohádky. In: ČEŇKOVÁ, Jana a kol. Vývoj literatury pro děti

a mládež a její žánrové struktury: adaptace mýtů, pohádek a pověstí, autorská pohádka, poezie, próza a komiks

pro děti a mládež. 1. vyd. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-095-X. s. 127.
3 URBANOVÁ, Svatava – ROSOVÁ, Milena. Žánry, osobnosti a díla: (Historický vývoj žánrů české literatury

pro mládež – antologie). 5. vyd. Ostrava: Ostravská univerzita – Filozofická fakulta, 2005. ISBN 80-7368-046-7.

s. 76.
4 SIROVÁTKA, Oldřich. Česká pohádka a pověst v lidové tradici a dětské literatuře. 1. vyd. Brno: Ústav pro

etnografii a folkloristiku AV ČR, 1998. ISBN 80-85010-06-2. s. 138.
5 VYHLÍDAL, Zdeněk. Klasická pohádka a skutečnost. 1. vyd. Olomouc: Matice cyrilometodějská, 2004. ISBN:

80-7266-164_7. s. 43.
6 DEJMALOVÁ, Kateřina. Vývoj autorské pohádky. In: ČEŇKOVÁ, Jana a kol. Vývoj literatury pro děti

a mládež a její žánrové struktury: adaptace mýtů, pohádek a pověstí, autorská pohádka, poezie, próza a komiks

pro děti a mládež. 1. vyd. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-095-X. s. 127-128.
7 ŠMAHELOVÁ, Hana. Návraty a proměny. Literární adaptace lidových pohádek. 1. vyd. Praha:

Albatros, 1989. s. 129.
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Mezi významné zahraniční sběratele lidových příběhů řadíme bratry Grimmy

a francouzského spisovatele Charlese Perraulta. I přes různé změny a předělávky ho zařazujeme

k autorským adaptacím. Jeho příběhy kladou důraz na etiku, ale dodržují logiku žánru a je

v nich zřejmý francouzský folklor. Samotný žánr autorské pohádky se objevuje za romantismu,

kdy roste také velký zájem o lidové umění. Lze zde vidět exotické kulisy a v některých

případech i tragické konce hlavního hrdiny. Spolu s těmito prvky se do nich začalo promítat

také vlastenectví, což se objevilo i u pohádkáře Hanse Christiana Andersena, kterého můžeme

považovat za skutečného zakladatele autorské pohádky.

Jeho novinkou bylo oživování běžně používaných předmětů a své děje zasazoval

do civilního prostředí, např. na statek v pohádce Ošklivé káčátko nebo do dětského pokoje

v Cínovém vojáčku. Tato tvorba spolu s Lewisem Carollem a Alanem Alexandrem Milnem

znamenala pro autorskou pohádku velký zlom. Podařilo se jim vytyčit nový okruh motivů

a postupů, jež následně další pohádkáři obměňovali a rozvíjeli. Ve 20. století dále vznikaly

příběhy spojené hlavní postavou a také pohádková díla s prvky dobrodružných románů.8

1.2 Geneze autorské pohádky u nás

V českých zemích byl vývoj odlišný. Českým autorským pohádkám předcházela

sběratelská díla od Boženy Němcové a Jaromíra Erbena. Jejich tvorba vycházela z lidové

slovesnosti. Dle literární historičky Kateřiny Dejmalové se samotná česká umělecká pohádka

vytvořila až v 70. letech 19. století.

Za průkopnici autorské pohádky Dejmalová považuje spisovatelku Elišku

Krásnohorskou. Ta sice zpracovávala folklorní motivy, ale dále je upravovala a vymýšlela si

i příběhy zcela vlastní. Některé se nesly ve stylu lidových, jiné zase obsahovaly motivy

z reálného světa. Objevovaly se zde předměty běžné potřeby (Měch a samovar) nebo se

odehrávaly ve zvířecí říši (Dvojí přátelství). Svými díly tak navázala na typ andersenského

příběhu, kde se silně vyskytují moralistní poučky. Její povídky jsou hodně vlastenecké a působí

na rozvíjení citů čtenáře.

8 DEJMALOVÁ, Kateřina. Vývoj autorské pohádky. In: ČEŇKOVÁ, Jana a kol. Vývoj literatury pro děti

a mládež a její žánrové struktury: adaptace mýtů, pohádek a pověstí, autorská pohádka, poezie, próza a komiks


[…]


dobře. Časově se vše stihlo akorát, na doplňující činnost již nezbyl čas. V jejich krátkých

hodnocení se objevují kladné komentáře, že je hodina bavila a že si nejvíce užili poslední

aktivitu. Po vyučování se pár žákyň trvale vyučujícího pedagoga zeptalo, jestli si mohou vzít

sešity domů a příběh ještě víc rozepsat. Považuji to za další kladnou zpětnou vazbu.
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Závěr

První část bakalářské práce se zaměřila na vysvětlení rozdílů mezi autorskou a lidovou

pohádkou. Následně se zabývala genezí autorské pohádky a jejím vývojem až do současnosti.

Ze současných spisovatelů autorských pohádek lze vyzdvihnout Ivana Binara s knihami

O Záhořovi, prasátku s kníry (2016), Kam se poděl Jeníček? (2016) nebo Sloneček Malej

ve světě širém (2019). Dalším autorem je Pavel Čech, který si své publikace ilustruje. Vydal

například příběhy O zahradě (2012) či Jirka a indiáni (2020). Autorskými pohádkami se

zabýval také Zdeněk Karel Slabý s díly O mužíčkovi, který zastavil pražský orloj (2015),

Nedopsaný příběh o Pohádkáři a Paní V. (2020) nebo Čarování na křižovatce (2020).

Práce také mapuje tvorbu Aloise Mikulky a upozorňuje na jeho parodie na tradiční

pohádky. Mimo jiné přepracoval také postavu Sněhurky v příbězích O Sněhurce (2001)

či Televizor pro Sněhurku. Parodie užil také ve svých pohádkách Šípková Růženka (1974)

a O šípkové Růženě (2003), pozměnil i další tradiční vyprávění jako Perníková chaloupka

či Popelka.

Samotný rozbor jeho pohádky O Červené Karkulce přináší mnoho změn v příběhu

i charakteristice postav. Pozornost je věnována rozdílům mezi klasickou a autorskou pohádkou.

Velice zajímavá je jazyková rovina díla, která je pestrá, a jedná se o další prvek, jenž má za cíl

dětského příjemce rozesmát.

Na tuto pohádku jsem připravila a následně zrealizovala jednu vyučovací hodinu

literární výchovy v 7. třídě na Základní škole Lenešice. Další část práce se zabývá její reflexí.

Hodinu lze hodnotit velice kladně, protože žáky příběh i samotné téma parodie velice zaujaly.

Tvorba žáků byla zajímavá a uplatňovali svou fantazii. Jediný problém, který se vyskytl, byl

s jazykovým rozborem díla. Příště by bylo vhodnější si na něj vynahradit víc času a zabývat se

jím podrobněji. V krátkých písemných reflexích, které mi poskytli, hodnotí výuku pozitivně a

někteří projevili zájem se tvůrčímu úkolu věnovat i doma ve volném čase, což hodnotím jako

veliký pedagogický úspěch.

Výběr formy výuky ve dvojicích byl vhodný a organizačně nenáročný. Kladně také

hodnotím užití vyučovacích metod, které žáky pobídly k tvořivosti. Největší úspěch měla

poslední aktivita, při níž měli do příběhu včlenit postavu myslivce. Většině se podařilo zachovat
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autentický styl autora, tudíž zadání splnili. Není pochyb o tom, že zařazení Mikulkovy pohádky

opravdu odpovídá 7. třídě, a i díky tomu se hodina podařila.
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Příloha A: Příprava na literární výchovu

I

Příloha A: Příprava na literární výchovu

ZŠ Lenešice, 2. stupeň třída: 7.
škol. rok: 2021/22 předmět: literární

výchova

vyuč. hodina: 1. Učivo: O Červené

Karkulce – parodovaná

pohádka

den: 7. měsíc: dubna rok: 2022 Počet dětí: 27

cíle vzdělávací: žáci vysvětlí, co je to parodie; vyhledají její prvky v textu, stručně popíší děj

příběhu, charakterizují postavy, vytvoří vlastní text

cíle výchovné: žáci spolupracují ve dvojicích

Časová

orientace

Činnost Pomůcky a

organizace

8:00-8:05

8:05-8:10

8:10-8:20

8:20-8:30

8:30-8:45

Představení se žákům + motivace + vysvětlení parodie

Přečtení pohádky + shrnutí + jak se jim text líbil

• Vybraní žáci přečtou nahlas pohádku

• Stručně shrnou, o čem byla – určí hlavní myšlenky textu

• Líbila se vám pohádka?

• Proč se vám líbila/nelíbila?

• Přišla vám vtipná? Proč?

Jazyková rovina pohádky

• Žáci mají za úkol vyhledat pohádkové poetismy, spojení

o Za devatero hory, sedmihlasně

o Ve kterých jiných pohádkách lze tyto číslovky

nalézt?

• Vysvětlit některé významy

• Popř. uvést expresivitu slov

Charakteristika postav

• Vypíší vlastnosti původní Karkulky a babičky

• Vypíší vlastnosti parodované Karkulky a babičky

• Popis nemá být dlouhý a v souvětích

• Heslovité poznámky pro odůvodnění

• Vybrané dvojice přečtou své charakteristiky nahlas před

třídou

Tvůrčí činnost

• Včlenit do příběhu postavu myslivce

• Musí zachovat autorský styl vypravování

• Kdo bude chtít, může svůj příběh přečíst nahlas

Čítanka,

frontální

uspořádání

třídy

Čítanka,

frontální

uspořádání

třídy

Papír, tužka,

čítanka,

dvojice

Papír, tužka,

čítanka,

dvojice

II

Srovnání textu Mikulky a tradiční verze – kdyby byla větší časová

rezerva

• Každý vymyslí a řekne nahlas jednu rozdílnost

• Žáci se budou střídat po lavicích

• Nesmí se odlišnosti opakovat

Frontální

uspořádání,

žádné

pomůcky