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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře
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Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací
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Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole – práce splňuje

požadavky na autorství bakalářské práce.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Popište reakci žáků na práci s pohádkou O Červené karkulce v hodině

literární výchovy. Je podle vás vhodné pracovat s textem v žánru pohádky

se žáky v sedmé třídě?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka se v předkládané práci zabývala autorskou pohádkou, zkoumala její genezi ve
světě i u nás. Svoji pozornost dále soustředila na jednoho z významných autorů
nonsensové pohádky, Aloise Mikulku. Jeho text podrobila rozboru a srovnala s lidovou
verzí pohádky. V praktické části své práce navrhla přípravu na hodinu literární výchovy,
v níž zohlednila práci s pohádkou v lidové i autorské verzi. Svoji práci se žáky v sedmé
třídě následně podrobila reflexi. Pozitivně hodnotím snahu autorky bakalářské práce o
relevantní praktické vyústění. Práci však znehodnocují stylistické nedostatky a chyby.
Doporučuji autorce BP prohloubit schopnost kritického komentáře a pečlivěji
přistupovat k interpretaci.
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